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INTRODUCTION  

Le présent rapport présente l’exécution provisoire du budget général de l’Etat à 

fin juin 2024. Il s’articule autour des points suivants :   

✓ Présentation du budget général de l’Etat 2024 ;  

✓ Situation de l’exécution du budget général de l’Etat au 2ème trimestre 

2024 ; 

✓ Situation cumulée de l’exécution du budget général de l’Etat à fin juin 

2024 ; 

✓ Le solde budgétaire global, dons compris à fin juin 2024 (hors exo). 
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I- PRESENTATION DU BUDGET GENERAL DE L’ETAT 2024 

Le budget général de l’Etat au titre de l’année 2024 consacré par 

l’ordonnance n°2024-001 du 04 janvier 2024 est arrêté en recettes et en 

dépenses à 2 653,45 milliards.  

 Par grandes masses, les prévisions budgétaires de 2024 sont présentées dans 

le tableau qui suit :   

Tableau 1 : répartition par grandes masses des prévisions de recettes et de 
dépenses du budget général de l’Etat (en milliards)   

Recettes  

Article LIBELLE LRF1_2023 LFI 2024 Variation 
Variation 

% 

74 Dons programmes et legs  60,76 78,44 17,68 29,10% 

76 Dons projets et legs  300,49 375,3 74,81 24,90% 

14 Obligations du Trésor  205,95 253,72 47,77 23,19% 

15 Tirages sur emprunts projets  194,08 206,9 12,82 6,61% 

16 Emprunts programmes  63,08 231,23 168,15 266,57% 

 Total ressources externes 824,36 1145,59 321,23 38,97% 
70 Vente des produits et services 2,77 7,07 4,3 155,23% 

71 Recettes fiscales  1053,98 1 379,31 325,33 30,87% 

72 Recettes non fiscales  64,18 121,14 56,96 88,75% 

75 Recettes exceptionnelles  26,51 0,15 -26,36 -99,43% 

77 Produits financiers 9,2 0,19 -9,01 -97,93% 

 Total ressources internes 1156,64 1 507,86 351,22 30,37% 

  TOTAL RECETTES  1981,00 2 653,45 672,45 33,94% 

DEPENSES  
Catégorie LIBELLE  LRF1_2023 LFI 2024 Variation 

Variation 
% 

1 Dette publique  310,05 453,81 143,76 46,37% 

2 Dépenses de personnel  346,03 363,9 17,87 5,16% 
3 Achat de biens et services  136,78 151,31 14,53 10,62% 

4 
Subvention et transferts 
courants  

348,1 369,99 21,89 6,29% 

5 
Investissements exécutés par 
l'Etat  

840,03 1 314,43 474,4 56,47% 

  
Projets financements sur 
Emprunts  

194,08 206,9 12,82 
6,61% 

  Projets financements sur ANR 300,49 375,3 74,81 24,90% 

  Financement Trésor  345,46 732,23 386,77 111,96% 

TOTAL DEPENSES 1981,00 2 653,45 672,45 33,94% 

Source : MEF/ DGB/DB  

Il ressort du tableau ci-haut, une variation du budget général de l’Etat de 672,45 

milliards imputables essentiellement aux recettes fiscales et non fiscales.  
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II. SITUATION DE L’EXECUTION DU BUDGET GENERAL DE L’ETAT AU 2ème TRIMESTRE 2024 

A. Réalisation des ressources du budget général de l’Etat au cours du deuxième trimestre 2024  

Le tableau qui suit présente la situation des réalisations de recettes internes au 2ème trimestre 2024. Il comporte la situation des 

recettes totales et celle excluant les exonérations accordées par l’Etat. 

Tableau 2 : Situation de réalisation des ressources internes au 2ème trimestre 2024 (en milliards) 

Article Libellé Prévisions Réalisations Ecart (Exécution-
Prévisions) 

Taux d'exécution 

Totales Hors 
Exonératio
ns 

Totales Hors 
Exonératio
ns 

Totales Hors 
Exonérat
ions 

Totales Hors 
Exonérati
ons 

70 Ventes De Produits Et Services         2,04                    2,04             0,46                 0,46    -1,58 -1,58 22,56% 22,56% 

71 Recettes Fiscales     389,70                337,42         272,26            233,54    -117,44 -103,88 69,86% 69,21% 

72 Recettes Non Fiscales      39,84                  39,84           21,16               21,16    -18,69 -18,69 53,10% 53,10% 

75 Produits Exceptionnels          5,18                    5,18              1,52                 1,52    -3,66 -3,66 29,42% 29,42% 

77 Produits Financiers         0,05                    0,05              3,37                 3,37    3,32 3,32 6386,25% 6386,25% 

Total Général Ressources Internes    436,82    384,53     298,78            260,06    -138,05 -176,77 68,40% 59,53% 

Source : MEF/ DGB/DB 

L’analyse du tableau fait ressortir un taux de réalisation des recettes totales de 68,40% et un taux de 59,53% des recettes hors 

exonérations. Les produits financiers ont connu une mobilisation exceptionnelle de 3,37 milliards pour des prévisions de 0,05 

milliards, soit un taux de réalisation de 6386,25%. 
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Le tableau qui suit présente la situation des réalisations de recettes externes au 2ème trimestre 2024. 

Tableau 3 : Situation de réalisation des ressources externes au 2ème trimestre 2024 (en milliards) 

 Article LIBELLE  

PREVISIONS 2ème 
Trimestre 2024 
(1) 

EXECUTION 2ème 
Trimestre 2024 
(2) 

VARIATION  
(1)-(2) 

TAUX EXECUTION 
(2)/(1) 

76 Dons projets et legs  112,6 86,06 -26,542 76,43% 

14 Obligations du Trésor 124,61 230,31 105,702 184,82% 

15 Tirages sur emprunts projets  143,37 46,36 -97,011 32,34%  

16 Emprunts programmes  0 0 0 0,00%  

 Total ressources externes 380,58 362,73 -17,851 95,31%  

 Source : MEF/ DGB/DB 

 Les prévisions du 2ème trimestre 2024 représentent 20% des prévisions annuelles qui sont de 1145,59 milliards. Le taux de 

réalisations du trimestre est de l’ordre de 95,31% tiré essentiellement par les obligations du Trésor.  

B. Exécution des dépenses du budget général de l’Etat au 2ème trimestre 2024 

Le tableau qui suit, comporte la situation d’exécution des dépenses du budget général de l’Etat au 2ème trimestre 2024. 

Tableau 4 : Situation d’exécution des dépenses au 2ème trimestre 2024 (en milliards) 

CATEGORIE Rubriques LFI 2024 Consommés 2024 Taux d'exécution 

1 Dette publique  453,81 6,31 1,39% 

2 Dépenses de personnel  363,9 128,79 35,39% 

3 Achat de biens et services  151,31 30,22 19,97% 

4 Subvention et transferts courants  369,99 82,79 22,38% 

5 Investissements exécutés par l'Etat  1 314,43 187,99 14,30% 

  
  
  

Projets financements sur Emprunts  206,9 46,36 22,41% 

Projets financements sur ANR 375,3 86,06 22,93% 

Financement Trésor  732,23 52,99 7,24% 

 TOTAL 2 653,45 436,1 16,44% 

Source : MEF/ DGB/DB 
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L’analyse du tableau ci-après fait ressortir un montant de 6,31 milliards au titre du service de la dette publique. Ce service, ne 

comporte pas l’amortissement de la dette d’où le faible taux d’exécution de cette catégorie. Le faible taux d’exécution des dépenses 

est le résultant du faible décaissement des ressources externes.  
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III. SITUATION CUMULEE DE L’EXECUTION DU BUDGET GENERAL DE L’ETAT A FIN JUIN 2024  

A. Réalisation des ressources du budget général de l’Etat à fin juin 2024  

Le tableau qui suit, présente la situation cumulée des réalisations des ressources à fin juin 2024.  

Tableau 5 : Situation de réalisation des ressources à fin juin 2024 (en milliards) 

Article LIBELLE  LFI 2024 
(1) 

EXECUTION A FIN JUIN 
2023 

EXECUTION A FIN 
JUIN 2024 

VARIATI
ON 
TOTALE 
(4)-(2) 

VARIATI
ON  
HORS 
EXONER
ATION 
(5)-(3) 

TAUX EXECUTION  

TOTALE (2) HORS 
EXONERATIO
N (3) 

TOTALE 
(4)  

HORS 
EXONERA
TION (5) 

TOTALE 
(4)/(1) 

EXECUTIO
N HORS 
EXONERAT
ION (5)/(1) 

Recettes 
74 Dons programmes et legs  78,44 27,86 27,86 0 0,000 -27,860 -27,860 0,00% 0,00% 

76 Dons projets et legs  375,3 112,6 112,6 86,06 86,058 -26,542 -26,542 22,93% 22,93% 

14 Obligations du Trésor  
 

253,72 
             

124,61  124,61  230,31 230,312 105,702 105,702 90,77% 90,77% 

15 Tirages sur emprunts projets  206,9 143,37 143,37 46,36 46,36 -97,011 -97,011 22,41% 22,41% 

16 Emprunts programmes  231,23 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

 Total ressources externes 1 145,59 408,44 408,44 362,73 362,73 -45,71 -45,71 31,66% 31,66% 

70 Vente des produits et services 7,07 2,36 2,36 0,71 0,71 -1,65 -1,65 10,11% 10,11% 

71 Recettes fiscales  1 379,31 762,04 468,11 481,45 414,96 -280,59 -53,15 34,91% 30,08% 

72 Recettes non fiscales  121,14 17,79 17,79 27,91 27,91 10,12 10,12 23,04% 23,04% 

75 Recettes exceptionnelles  0,15 4,2 4,2 5,60 5,60 1,40 1,40 3736,58% 3736,58% 

77 Produits financiers 0,19 3,05 3,05 6,68 6,68 3,63 3,63 3517,46% 3517,46% 

 Total ressources internes 1 507,86 789,44 495,51 522,37 455,87 -267,07 -39,64 34,64% 30,23% 

  TOTAL RECETTES  2 653,45 1 197,88 903,95 885,10 818,60 -312,78 -85,35 33,36% 30,85% 

Source : MEF/ DGB/DB 
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Le montant de réalisation de ressources à fin juin 2024 s’élèvent à 885,10 milliards correspondant à un taux 33,36%.  Ce faible taux de 

réalisation s’explique par le contexte économique difficile du pays. 
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Source : MF/DGB/DB          Source : MF/DGB/DB  
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B.  Exécution des dépenses du budget général de l’Etat à fin juin 2024 

Le tableau qui suit présente la situation de l’exécution des dépenses à fin juin 2024.  

Tableau 6 : Situation d’exécution des dépenses au 2ème trimestre 2024 (en milliards) 

CATEGORIE Rubriques LFI 2024 Consommés 2023 Consommés 2024 Variation Taux d'exécution 

1 Dette publique  453,81 222,33 51,23 -171,1 11,29% 

2 Dépenses de personnel  363,9 182,26 223,67 41,41 61,46% 

3 Achat de biens et services  151,31 40,89 42,38 1,49 28,01% 

4 Subvention et transferts courants  369,99 169 147,69 -21,31 39,92% 

5 Investissements exécutés par l'Etat  1 314,43 675,07 233,65 -441,42 17,78% 

  
  
  

Projets financements sur Emprunts  206,9 143,37 46,36 -97,01 22,41% 

Projets financements sur ANR 375,3 112,6 86,06 -26,54 22,93% 

Financement Trésor  732,23 419,1 98,65 -320,45 13,47% 

 TOTAL 2 653,45 1289,55 698,62 -590,93 26,33% 

Source : MEF/ DGB/DB 

Il ressort de ce tableau que le taux d’exécution au 30 juin 2024 s’élève à 26,33%. Ce taux ne comporte pas l’amortissement de 

la dette publique. 
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Source : MEF/ DGB/DB 

IV.  SOLDE BUDGETAIRE GLOBAL A FIN JUIN 2024 (hors exo) 

Le tableau qui suit, consacre la détermination du solde budgétaire global à fin 2024.  

Tableau 7 : détermination du solde budgétaire global à fin juin 2024 

RUBRIQUES MONTANTS 

Recettes 541,928 
70.Vente des produits et services 0,71 
71.Recettes fiscales  414,96 

72.Recettes non fiscales  27,91 
75.Recettes exceptionnelles  5,60 

77.Produits financiers 6,68 

Dons et legs 86,058 

Dépenses 563,62 

1.Dette publique  51,231 

2.Dépenses de personnel  223,67 

3.Achat de biens et services  42,38 

4.Subvention et transferts courants  147,69 

5.Investissement (Trésor) 98,65 

SOLDE BUDGETAIRE GLOBAL DONS COMPRIS -21,692 

Nb : ce solde budgétaire ne prend pas en compte le service de la dette à régulariser 

pour un montant de 150 milliards (intérêts et principal) lors des émissions simultanées 

d'avril et de mai 2024. 

La régularisation interviendra au cours du troisième trimestre 2024. 

 

  LE DIRECTEUR GENERAL DU BUDGET   

 
1 Ce montant comprend le service total de la dette publique amortissement et intérêt compris. 
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